


CONSIGLIERE
GRUPPO CONSILIARE PRESENTE ASSENTE

BELLOTTI FEDERICO CENTRO SINISTRA PER NAVILE X
COLLINA MAURO SINISTRA UNITA PER BOLOGNA X
DEL MUGNAIO ANNA CENTRO SINISTRA PER NAVILE X
FANELLI FRANCESCO CENTRO SINISTRA PER NAVILE X
FATTORINI SANDRA CENTRO SINISTRA PER NAVILE X
FERRAIOLI ANDREA CENTRO SINISTRA PER NAVILE X
GUIDA BRUNELLA CENTRO SINISTRA PER NAVILE X
JABKJI FATIMA CENTRO SINISTRA PER NAVILE X
MAZZONI FEDERICA CENTRO SINISTRA PER NAVILE X
MENNA VINCENZO LEGA SALVINI PREMIER X
NADALINI FRANCESCO GIORGIA MELONI – FRATELLI D’ITALIA X
PASQUARIELLO PIETRO POTERE AL POPOLO X
RUBBI MASSIMILIANO CENTRO SINISTRA PER NAVILE X
SEMERARO LUCILLA LEGA SALVINI PREMIER X
TISSELLI GRAZIELLA GIORGIA MELONI – FRATELLI D’ITALIA X

VERBALE:

Il Consiglio di Quartiere Navile si è riunito oggi 26 aprile 2023 presso la Sala Cesare Masina – sede
del Quartiere Navile di via Saliceto 3/20, ai sensi dell’art. 23 del Regolamento sul Decentramento per
la trattazione dell’O.d.G. indicato.  

Assume la Presidenza la Dott.ssa Federica Mazzoni.

Assiste il Segretario Amministrativo, Dott. Luca Leonelli.

E’ presente alla seduta il Direttore del Quartiere, Dott. Donato Di Memmo.

Alle ore 17.45 la Vice Presidente dichiara aperta la seduta.

Proceduto all’appello nominale risultano presenti n. 12 Consiglieri.

La seduta è dichiarata valida.

La Presidente chiede ai consiglieri presenti se hanno da presentare interpellanze o interrogazioni.

Chiede la parola il Consigliere Menna

Evidenzia la presenza di occupazioni abusive e parate che imbrattano la città; nel caso specifico delle
occupazioni  sottolinea  il  fatto  che  il  Sindaco  va  a  sincerarsi  delle  condizioni  delle  persone  che
occupano;  ricorda  che  le  leggi  sono  pregnanti  per  tutti;  stigmatizza  pertanto  gli  interventi  del
Sindaco.

Si  dichiara estremamente scontento di  come viene considerata l’Opposizione anche all’interno di
questo  Quartiere;  afferma  che  l’Opposizione  è  parte  integrante  del  Quartiere;  riconferma  alla
Presidente il proprio dispiacere per quanto appena evidenziato.

Chiede la parola il Consigliere Nadalini

Presenta un’interpellanza in merito al persistere dell’entrata delle autovetture all’interno del Parco di
Villa Torchi.



Presenta un’interpellanza relativa all’occupazione dell’edificio di via Raimondi 41; su questo tema
presenta anche un ordine del giorno chiedendone la trattazione immediata.

Entra il Consigliere Ferraioli                                  PRESENTI n. 13

Chiede la parola il Consigliere Collina

Fa presente che chi ha occupato quegli spazi ha posto delle questioni importanti riguardanti questa
città.

Ritiene che il gesto del Sindaco di recarsi sul posto sia un atto dovuto.

A suo avviso le questioni sollevate andrebbero discusse al fine di trovare soluzioni positive.

La Presidente nomina scrutatori la Consigliera Guida e il Consigliere Collina.

Poiché nessun altro Consigliere chiede la parola,  la Presidente pone in discussione l’O.d.G. n. 15

“ESPRESSIONE  DI  PARERE  IN  ORDINE  ALLA  DELIBERA  DI  CONSIGLIO  COMUNALE
RECANTE "APPROVAZIONE DEL NUOVO REGOLAMENTO COMUNALE PER LA DISCIPLINA
DELLE ATTIVITA' RUMOROSE TEMPORANEE" ” e passa ad illustrare i motivi che hanno portato
alla presentazione dell’O.d.G.

Passa quindi la parola all’Ing. Lara Dal Pozzo del Settore Transizione ecologica e Ufficio clima del
Comune di Bologna (collegata da remoto) per la presentazione del nuovo regolamento.

L’Ing. Dal Pozzo illustra i punti salienti del nuovo regolamento.

Chiede la parola   la   Consiglier  a Semeraro  

Con riferimento ai lavori per la realizzazione tram chiede conferma del fatto che dopo le ore 19 non
sono previste attività di cantiere; chiede inoltre di quanti decibel si sta parlando.

Chiede la parola il Consigliere   Menna  

Ritiene che se il nuovo regolamento verrà gestito come il vecchio siamo messi male.

Rileva come sia stato stralciato il Parco Nord e che evidentemente chi abita in quella zona non è
ritenuto degno di un adeguato riposo.

Ricorda di avere chiamato più volte l’ARPAE in passato.

A suo avviso è inutile fare regolamenti se poi non si è in grado di farli rispettare.

Sostiene che le deroghe siano state istituite in vista dei numerosi cantieri previsti in città nei prossimi
mesi.

Chiede la parola il Consigliere   Bellotti  

Evidenzia il fatto che il nuovo regolamento è il recepimento di norme di legge.

Al fine di andare incontro alle richieste dei cittadini chiede che in caso di deroghe venga fornita la
massima pubblicità possibile.

Chiede la parola il Consigliere   Nadalini  

Afferma di non avere gradito il  fatto di non poter visionare le slides di presentazione del nuovo
regolamento.



Esprime perplessità sulle deroghe.

Dichiarazione di voto contrario.

La Presidente prende la parola per fare presente che i materiali propedeutici all’espressione di parere
sono stati comunque trasmessi nei tempi previsti.

Chiede la parola il Consigliere   Menna  

Dichiarazione  di  voto  contrario  in  quanto  semplicemente  non  crede  vi  sia  un  intento  reale  di
migliorare la qualità della vita dei cittadini.

Afferma di attendere un regolamento vero e attuabile.

Chiede la parola la Consigliera   Del Mugnaio  

Dichiarazione di voto favorevole.

Sottolinea il fatto che i regolamenti vadano adeguati.

Ritiene sia stato fatto un lavoro egregio da parte degli uffici.

Poiché nessun altro Consigliere chiede la parola, la Presidente pone in votazione l’O.d.G. n. 15 a
scrutinio palese per alzata di mano.

Esito della votazione:

Presenti n. 13

Favorevoli n. 9    (CENTRO SINISTRA PER NAVILE, SINISTRA UNITA PER BOLOGNA)  

Contrari  n.  3     (GIORGIA MELONI – FRATELLI D’ITALIA, LEGA SALVINI PREMIER)

Astenuti n.  1      (POTERE AL POPOLO)

La Presidente proclama approvato l’atto O.d.G. n. 15 a maggioranza.

La Presidente, vista la presenza in aula di alcuni cittadini interessati agli O.d.G. 16, 17 e 18, propone
di trattare subito tali documenti.

Il Consiglio è d’accordo.

Poiché nessun altro Consigliere chiede la parola,  la Presidente pone in discussione l’O.d.G. n. 16

“ORDINE  DEL  GIORNO PER  CHIEDERE  INIZIATIVE  VOLTE  A  RIPRISTINARE  L'ACCESSO
SECONDARIO ALLE ACRI SOLO PER GLI ALUNNI, DAL LATO DELL'IPPODROMO SU VIA DI
CORTICELLA, NEGLI ORARI DI ENTRATA ED USCITA DALL'ISTITUTO SCOLASTICO E AD
ATTIVARSI  PER  RISOLVERE  I  PROBLEMI  DI  VIABILITA'  IN  VIA  BARBIERI  OVE  VI  E'
L'INGRESSO PRINCIPALE DELLE SCUOLE MEDESIME - PRESENTATO DAL GRUPPO GIORGIA
MELONI  -  FRATELLI  D'ITALIA",  l’O.d.G.  n.  17  “RIASSEGNAZIONE A  SCOPI  SOCIALI  DEL
COMPLESSO  IMMOBILIARE  DENOMINATO  IPPODROMO  ARCOVEGGIO  SITO  IN  VIA  DI
CORTICELLA 102-104 - PRESENTATO DAL GRUPPO POTERE AL POPOLO" e  l’O.d.G. n. 18

“ORDINE DEL GIORNO PER L'AVVIO DI UN PERCORSO CONDIVISO PER LA GESTIONE E LA
VALORIZZAZIONE  DEL  PARCO  IPPODROMO  -  PRESENTATO  DAL  GRUPPO  CENTRO
SINISTRA PER NAVILE" e passa la parola al Consigliere Nadalini, al Consigliere Pasquariello e al
Consigliere Rubbi per l’illustrazione dei documenti.

Il Consigliere Nadalini illustra i motivi che hanno portato alla presentazione dell’O.d.G. n. 16.



Il Consigliere Pasquariello illustra i motivi che hanno portato alla presentazione dell’O.d.G. n. 17.

Il Consigliere Rubbi illustra i motivi che hanno portato alla presentazione dell’O.d.G. n. 18.

Chiede la parola la Consigliera Semeraro

Ritiene occorra risolvere il problema adesso.

Dichiara che il gestore può comunicare i costi di gestione.

Domanda se si può stabilire di mantenere sempre aperto il cancello per l’accesso alla scuola negli
orari scolastici.

Chiede la parola il Consigliere Pasquariello

Nutre sfiducia nei percorsi partecipativi.

Sottolinea il fatto che il Consiglio di Quartiere ha poteri limitati anche per decisioni che afferiscono il
proprio territorio.

Ritiene occorra fare una scelta per il futuro dell’Ippodromo.

Chiede ai Consiglieri di dare la possibilità di concedere la parola ad un rappresentante dei cittadini
presenti.

Chiede la parola la Consigliera Guida

Dichiara di non essere favorevole alla richiesta del Consigliere Pasquariello per il semplice fatto che in
questo modo si creerebbe un precedente.

La Presidente interviene per evidenziare che si tratta di un Consiglio ordinario, nel quale, a norma di
regolamento, non è possibile far intervenire i cittadini.

Dichiara che i cittadini possono comunque far pervenire le proprie istanze.

Propone comunque al Consiglio di esprimersi se consentire o meno, in via del tutto eccezionale, ad
un rappresentante dei cittadini di fare un intervento al massimo di 5 minuti.

Sospende la seduta per consentire ai Consiglieri di valutare la proposta.

Alle ore 18.55 il Consiglio è sospeso.

Alle ore 19.00 il Consiglio riprende.

La  Presidente  pone  in  votazione  la  proposta  di  consentire,  in  via  del  tutto  eccezionale,  ad  un
rappresentante dei cittadini di fare un intervento al massimo di 5 minuti.

Esito della votazione:

Presenti n. 13

Favorevoli n. 11    (CENTRO SINISTRA PER NAVILE eccetto Consigliera Guida e Consigliere Rubbi, GIORGIA MELONI –
FRATELLI D’ITALIA, LEGA SALVINI PREMIER, SINISTRA UNITA PER BOLOGNA, POTERE AL POPOLO)  

Contrari  n.  -       

Astenuti n.  2       (CONSIGLIERA GUIDA e CONSIGLIERE RUBBI PER CENTRO SINISTRA PER NAVILE)

Sarà pertanto concesso, in via del tutto eccezionale, ad un rappresentante dei cittadini di fare un
intervento al massimo di 5 minuti al termine degli interventi dei Consiglieri.

Chiede la parola il Consigliere Collina



Esprime dubbi sul ragionare ora sulla destinazione futura di una scuola.

Ritiene che l’attivazione di un tavolo con la partecipazione di tutti i soggetti deputati possa essere
una buona soluzione.

Chiede la parola il Consigliere Menna

Si dichiara cauto su una richiesta di mettersi a tavolino; ricorda che in passato spesso non ha portato
a soluzioni concrete.

Afferma  che  il  gioco  d’azzardo  rovina  la  vita  e  che  una  città  come  Bologna  che  si  definisce
progressista non dovrebbe voler vedere nemmeno l’ombra di una sala Bingo.

Ritiene opportuno chiudere anticipatamente la sala Bingo anche a costo di pagare una penale.

Chiede la parola il Consigliere Nadalini

Considera l’O.d.G. della Maggioranza molto fumoso.

Ritiene che sul tema per il futuro in Comune abbiano già deciso tutto.

Si dichiara favorevole ad organizzare un Consiglio di Quartiere aperto.

Chiede la parola la Consigliera Del Mugnaio

Afferma che è stata trovata una soluzione che ripristina lo status quo e che il  documento della
Maggioranza va in questa direzione.

Dichiara che apportare correttivi alla convenzione in essere non è un tabù.

Sottolinea  il  fatto  che  questa  Amministrazione  vuole  intraprendere  anche  la  strada  della  co-
programmazione coinvolgendo la comunità.

Chiede la parola il Consigliere Menna

Ribadisce il concetto che in Comune è stato già deciso tutto; lo testimonia la risposta fornita in data
odierna ad una domanda di attualità di Fratelli d’Italia.

Esce il Consigliere Collina                                  PRESENTI n. 12

Chiede la parola il Consigliere Rubbi

Afferma che esiste  effettivamente un progetto  già  approvato  dal  Comune,  ma a oggi  non reso
disponibile nella sua forma completa al Consiglio di Quartiere. Su questo progetto la maggioranza
chiede però di intervenire, come indicato nel testo, per consolidare l'accesso alle scuole dal vialetto
del parco (e non da un nuovo accesso su via Corticella) e per evitare che quanto realizzato si riveli
inutile nel momento in cui la sala bingo non fosse più nella sua attuale collocazione.

Fa presente che se la diffida all'avvio dei lavori presentata dal comitato venisse accolta dal Comune,
il  concessionario tornerebbe a chiudere  il  cancello di  via  Arcoveggio;  questa forma di  lotta  non
potrebbe quindi pagare nell'immediato, e anzi comporterebbe un costo per la comunità.

Dichiara che si è lavorato finora per garantire la riapertura del cancello nelle condizioni rese possibili
dalla  situazione  di  urgenza,  ma  d'ora  in  poi  occorre  lavorare  su  altre  basi:  la  trasparenza,
l'orientamento al futuro dell'area a fine concessione (a parte gli interventi immediati di cui sopra) e il
coinvolgimento attivo di tutte e tutti coloro che hanno a cuore il parco.

A differenza di altri, il percorso partecipato proposto non ha elementi predeterminati stringenti salvo
le compatibilità economiche. Al Comune sarà probabilmente richiesto un maggior impegno diretto
rispetto a oggi, ma le risorse non sono infinite e a oggi nessuno qui presente ha un quadro dei costi
di gestione. Anche per questo, oltre che per il futuro della gestione dell'ippodromo vero e proprio, è
importante che l'attuale concessionario sia coinvolto al tavolo. 



Poiché nessun altro Consigliere chiede la parola, la Presidente passa la parola alla sig.ra Cristina che,
in rappresentanza del Comitato Ippodromo Bene Comune, procederà con il proprio intervento.

La Sig.ra Cristina sottolinea la poca trasparenza emersa in questi mesi e che di fatto si sta eliminando
una strada scolastica obbligando i bambini ad uscire su una via in cui il cancello è aperto, con le
conseguenti problematiche anche a livello della salute.

Domanda con quale procedura sono stati approvati i lavori.

Evidenzia che questi  ultimi  sono realizzati  con una cospicua spesa di soldi pubblici  allo scopo di
tutelare il Bingo.

Chiede come intende procedere questa Amministrazione nel 2025 quando la convenzione giungerà a
scadenza.

Sottolinea la necessità di una maggiore democrazia popolare a scapito dell’accoglimento di interessi
privati.

La Presidente prende la parola per evidenziare come sia  mancato il  tempo per arrivare ad una
condivisione ottimale.

Ricorda che il passaggio non è tuttora una strada scolastica.

Afferma che il progetto approvato non è un progetto nuovo su cui l’Amministrazione ha già deciso e
che l’iter autorizzativo dal 2019 si è interrotto; evidenzia il fatto che questa Maggioranza vuole che
questo progetto cambi.

Dichiara  che  con  un  percorso  partecipato  si  vuole  arrivare  a  capire  quali  idee  nuove  possono
emergere.

Il Direttore interviene per ricostruire in ordine cronologico a favore dei presenti in aula i punti salienti
di questa vicenda.

Poiché nessun altro Consigliere chiede la parola, la Presidente pone in votazione l’O.d.G. n. 16 a
scrutinio palese per alzata di mano.

Esito della votazione:

Presenti n. 12

Favorevoli n. 3    (GIORGIA MELONI – FRATELLI D’ITALIA, LEGA SALVINI PREMIER)  

Contrari  n.  8     (CENTRO SINISTRA PER NAVILE)

Astenuti n.  1      (POTERE AL POPOLO)

La Presidente proclama respinto l’atto O.d.G. n. 16 a maggioranza.

Poiché nessun altro Consigliere chiede la parola, la Presidente pone in votazione l’O.d.G. n. 17 a
scrutinio palese per alzata di mano.

Esito della votazione:

Presenti n. 12

Favorevoli n. 1    (POTERE AL POPOLO)  

Contrari  n.  9     (CENTRO SINISTRA PER NAVILE, GIORGIA MELONI – FRATELLI D’ITALIA)

Astenuti n.  2      (LEGA SALVINI PREMIER)

La Presidente proclama respinto l’atto O.d.G. n. 17 a maggioranza.



Poiché nessun altro Consigliere chiede la parola, la Presidente pone in votazione l’O.d.G. n. 18 a
scrutinio palese per alzata di mano.

Esito della votazione:

Presenti n. 12

Favorevoli n. 8    (CENTRO SINISTRA PER NAVILE)  

Contrari  n.  4     (GIORGIA MELONI – FRATELLI D’ITALIA, LEGA SALVINI PREMIER, POTERE AL POPOLO)

Astenuti n.  -      

La Presidente proclama approvato l’atto O.d.G. n. 18 a maggioranza.

Poiché nessun altro Consigliere chiede la parola,  la Presidente pone in discussione l’O.d.G. n. 39

“ORDINE DEL GIORNO PER LA REALIZZAZIONE DI UN PERCORSO SALUTE ALL'INTERNO
DELL'AREA VERDE DENOMINATA VILLA ANGELETTI E LUNETTA MARIOTTI - PRESENTATO
DAL GRUPPO GIORGIA MELONI - FRATELLI D'ITALIA” e passa la parola al Consigliere Nadalini
per l’illustrazione del documento.

Il Consigliere Nadalini illustra i motivi che hanno portato alla presentazione dell’O.d.G.

Chiede la parola il Consigliere Bellotti

Recepisce favorevolmente questo O.d.G. proponendo contestualmente alcune integrazioni finalizzate
all’estensione del percorso lungo l’intero Canale Navile fino a Corticella.

Evidenzia come tale proposta tenda a unificare tutte le aree verdi lungo il canale.

Sottolinea inoltre che sarà così facilitata alla cittadinanza la conoscenza di tutti i manufatti idraulici e
di tutte le costruzioni presenti lungo le rive.

Chiede la parola il Consigliere Nadalini

Accoglie con favore le proposte della Maggioranza.

Poiché nessun altro Consigliere chiede la parola, la Presidente pone in votazione l’O.d.G. n. 39 a
scrutinio palese per alzata di mano.

Esito della votazione:

Presenti n. 12

Favorevoli n. 11    (CENTRO SINISTRA PER NAVILE, GIORGIA MELONI – FRATELLI D’ITALIA, LEGA SALVINI PREMIER)

Contrari  n.  -      

Astenuti n.  1        (POTERE AL POPOLO)

La Presidente proclama approvato l’atto O.d.G. n. 39 a maggioranza.

Poiché nessun altro Consigliere chiede la parola,  la Presidente pone in discussione l’O.d.G. n. 19

“ORDINE DEL GIORNO PER LA MESSA IN SICUREZZA DELL'AREA CIRCOSTANTE IL NIDO
PATINI E PER LA REALIZZAZIONE DI UNA NUOVA AREA VERDE A DISPOSIZIONE DELLA
SCUOLA DELL'INFANZIA CECCARELLI - PRESENTATO DAL GRUPPO CENTRO SINISTRA PER



NAVILE” e passa la parola alla Consigliera Del Mugnaio per l’illustrazione del documento.

La Consigliera Del Mugnaio illustra i motivi che hanno portato alla presentazione dell’O.d.G.; propone
una  piccola  integrazione  al  testo,  evidenziando  una  segnalazione  di  "turbativa"  da  parte
dell'amministratore  del  Condominio  (tramite  un  legale)  in  cui  è  attualmente  situata  la  scuola
dell'infanzia Ceccarelli.

Chiede la parola il Consigliere Nadalini

Giudica il documento non lontano da quello proposto dal proprio Gruppo il mese scorso.

Ritiene che l’Opposizione faccia le proposte e poi la Maggioranza le faccia proprie votando un proprio
documento alternativo mettendoci il proprio “cappello”.

Domanda quali saranno tempistiche e costi.

Chiede la parola la Consigliera Semeraro

Dichiara che fa sorridere il richiamo all’unità dopo la presentazione di un O.d.G. come questo.

Ritiene si tratti di una presa per i fondelli.

Chiede la parola il Consigliere Rubbi

Legge parte del documento presentato dal Gruppo di Fratelli d’Italia il mese scorso e ne rileva le
differenze, in primis il mancato coinvolgimento della scuola dell’infanzia Ceccarelli.

Ritiene  che  la  soluzione  proposta  da  questo  O.d.G.  non  è  nemmeno  lontana  parente  di  quella
prospettata dal documento di Fratelli d’Italia.

Chiede la parola il Consigliere Menna

Ritiene si potesse emendare il documento di Fratelli d’Italia.

A suo avviso su questi temi è bene fare lavorare prima le commissioni.

Dichiara che non approverà un O.d.G. che di fatto non è della Maggioranza.

Poiché nessun altro Consigliere chiede la parola, la Presidente pone in votazione l’O.d.G. n. 19 a
scrutinio palese per alzata di mano.

Esito della votazione:

Presenti n. 12

Favorevoli n. 8      (CENTRO SINISTRA PER NAVILE)  

Contrari  n.  3       (GIORGIA MELONI – FRATELLI D’ITALIA, LEGA SALVINI PREMIER)

Astenuti n.  1        (POTERE AL POPOLO)

La Presidente proclama approvato l’atto O.d.G. n. 19 a maggioranza.

La Presidente dichiara chiusa la seduta alle ore 20.20.

Letto, confermato e sottoscritto.



Il Segretario verbalizzante                                                            La Presidente del Quartiere 

          Luca Leonelli                                                                              Federica Mazzoni




